3. *CONVENIENTIAM* usus balsami in oleo ostendit 5. *Thomas* inquiens:

“*Chrisma* est conveniens materia hujus sacramenti. Sicut enim dictum est, in hoc sacramento datur plenitudo Spiritus sancti ad robur spirituale, quod competit perfectae aetati. Homo autem, cum ad perfectam aetatem pervenerit, incipit jam communicare actiones suas ad alios; antea vero quasi singulariter sibi ipsi vivit. Gratia vero Spiritus sancti *in oleo designatur*; unde Christus dicitur esse *unctus oleo laetitiae* [Psal. 44, 8], propter plenitudinem Spiritus sancti quam habuit. Et ideo oleum competit materiae hujus sacramenti. Admiscetur autem balsamum propter fragrantiam odoris, quae redundat ad alios; unde Apostolus dicit: ‘Christi bonus odor sumus Deo’, etc.

“Et licet multa alia sint odorifera, tamen praecipue accipitur balsamum, propter hoc quod habet praecipuum odorem, et quia etiam incor-

ruptionem praestat; unde Eccli. xxiv, 21 dicitur: 'Quasi balsamum non mixtum odor meus' ” (*in corp.*).

In his verbis S. Doctor compendio tradit varias rationes sacramentalis symbolismi quas Patres assignant circa materiam Confirmationis (cf. Theophylum, Optatum, Ambrosium, citatos in p. 269. 288, et Rupertum nuper citatum); peculiariter vero prosequitur binas rationes traditas a *Cone. Flor.* (cit. in p. 284) et ex *InnocentTM III* (supra cit., p. 311) fere ad verbum excerptas.

Convenientiam etiam compositionis materiae ex duplici elemento sic proponit:

“Baptismus datur ad spiritualem vitam simpliciter consequendam; et ideo competit illi sacramento materia simplex. Sed hoc sacramentum datur ad plenitudinem consequendam Spiritus sancti, cujus est multiformis operatio, secundum illud Sap. vii, 22: 'Est enim in illa Spiritus intelligentiae sanctus, unicus, multiplex'; et I Cor. xii, 4 dicitur: 'Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus'. Et ideo convenienter hujus sacramenti est materia composita” (*ad 2*).

Praeterea S. Doctor ostendit quomodo in ipsa collatione Spiritus S. Apostolis *in die Pentecostes*, quae fuit quoddam signum et sigillum hujus sacramenti, quodammodo ipsa materia significata fuerit. “Aliquid conforme materiae hujus sacramenti exhibitum fuit apostolis sensibilibus in collatione Spiritus sancti. Quod enim sensibilibus Spiritus sanctus super eos descendit *in specie ignis*, ad eandem significationem refertur ad quam refertur *oleum*, nisi quod ignis habet vim activam, oleum autem habet vim passivam, in quantum est materia et fomentum ignis. Et hoc satis competebat; nam per apostolos gratia Spiritus sancti erat ad alios derivanda. Super apostolos etiam Spiritus sanctus descendit *in figura linguae*, quod ad idem significandum refertur quod significat *balsamum*; nisi quod lingua per locutionem est communicativa ad alterum, balsamum vero per odorem; quia scilicet apostoli replebantur Spiritu sancto, ut fidei doctores, alii autem fideles ut operatores eorum quae pertinent ad aedificationem fidelium” (*ad 1*).

RATIONIBUS AB ADVERSARIIS OBIECTIS RESPONDETUR:

Ratio ex raritate balsami non obstat. Nam “baptismus est sacramentum absolutae necessitatis, et ideo ejus materia debet inveniri ubique. Sufficit autem quod materia hujus sacramenti, quod non est tantae necessitatis, possit de facili ad omnia loca terrarum deferri” (*ad 4*).

Quidam arguunt etiam *ex paucitate balsami* quod oleo admiscetur,

ex quo, aiunt, fieri potest ut sacramentum solo oleo administretur. *Attamen* imprimis tanta est vis diffusiva balsami ut facile omnes partes quantitatis olei cui *solet admisceri* penetrare queat. Propterea Ecclesia permittit ut “deficienti oleo benedicto aliud oleum de olivis non benedictum adjiciatur, etiam iterato, minore tamen copia” (*Rituale Rom.*, Appendix, De Confirm., n. 3). Quatenam sit proportio quantitatum ultra quam praedictum inconueniens verificari posset nemo scit. Caeterum Ecclesia etiam jubet ut omni anno novum chrisma consecretur ac veteri substituatur.

Ratio ex silentio Patrum non tenet. Nam ut ostensum est in Statu Quaest., ut taceamus de allusionibus contentis in verbis Irenaei et Gregorii Turonensis, conferendo ad invicem testimonia Graecorum qui balsamum proponunt sub nomine *μΑρον* et testimonia Latinorum qui inde a saec. 6 necessitatem balsami universaliter praedicant, apparet usum illius ad apostolicam traditionem ascendere. Inde est quod inter ipsos adversarios quidam, ut *Estius*, dicunt balsamum esse necessarium necessitate praecepti divini.

Ad tertiam rationem ex auctoritate Innocenti III ductam, alii aliter respondent.⁴² Aptius quidam dicunt Papam prohibere *solemnem iterationem* Confirmationis atque iubere supplendam partem omissam; nec refert quod, cum haec pars sit essentialis, talis suppletio aequivalet *privatae iterationi sacramenti*. Praeterea si contraria ratio valeret, ex iisdem verbis Pontificis sequeretur manuum impositionem non pertinere ad essentiam diaconatus, contra id quod docent plures ex adversariis.

Conclusio 3. Ad Valorem Sacramenti Requiritur Ut Chrisma Sit Benedictum, Et Quidem Ab Episcopo, Salva Facultate S. Sedis Presbytero Concessa (a. 3).

Probat.

Ratio tam constantis et explicitae doctrinae ac legis Ecclesiae de chrismate benedicendo, et quidem ab episcopo (cf. Stat. Quaest.), non plene intelligeretur nisi utrumque esset requisitum ad valorem sacramenti.

Textus autem *Augustini* quem adversarii obiciunt seriam difficultatem non parit. Nam quod ait absque signo crucis nec Baptismus nec Eucharistiam nec Confirmationem *rite perfici*, intelligi potest de defectu aut validitatis aut liceitatis, distributive scilicet pro diversa materia seu sacramento.

⁴²Cf. *Vitasse*, De confirm., q. 2, a. 3, § 12.

DOCUMENTA ECCLESIAE hanc sententiam signanter inculcant. Imprimis *Cone. Florentinum* (cit. in p. 284) docet *materiam* hujus sacramenti esse chrisma ab episcopo benedictum. Hanc autem benedictionem solo episcopo saltem *jure proprio* et ordinario competere inculcat cum addit: “Legitur tamen aliquando per Apostolicae Sedis dispensationem ex rationabili et urgente admodum causa simplicem sacerdotem chrismate per episcopum confecto hoc ministrasse confirmationis sacramentum” (Denz. 697).

Catechismus Cone. Trid., p. 2, c. 3, q. 10, haec habet: “Consecratur autem chrisma solemnibus caeremoniis ab episcopo; ita enim Salvatorem nostrum docuisse in extrema coena, quum chrismatis conficiendi rationem Apostolis commendaret, Fabianus Pontifex [i.e. Anonymus Epistolae Fabiani P.] ... tradidit”.

Clemens VI, cit. in p. 283 sq., interrogat: “Primo de *consecratione chrismatis*, si credis, quod per nullum sacerdotem, qui non est episcopus, chrisma potest rite et debite consecrari” (Denz. 571).

5. *Officium 13 jan. 1611* (sub Paulo V) declaravit “temerariam et errori proximam” hanc propositionem: “Quod . . . sacramentum extremae unctionis oleo episcopali benedictione non consecrato ministrari *valide* possit” (Denz. 1628). Idem a pari, sin minus a fortiori, argui potest de oleo Confirmationis, cuius benedictionis necessitatem antiquius et constantius tota Traditio praedicavit.

RATIO CONVENIENTIAE benedictionis olei patet ex eo quod congruum est ut materia quae est de se indifferens ad usum religiosum, imo potius ad corporales usus ordinata, fiat quodammodo sacra cum elevatur ad usum religiosum et ad dignitatem *instrumenti gratiae*.

Non valet opponere omnem consecrationem quae fit in sacramentis ordinari ad gratiae consecutionem, materiam autem sensibilem non esse capacem gratiae. *Nam* “materia corporalis non est capax gratiae, quasi gratiae subjectum, sed solum sicut gratiae instrumentum . . . et ad hoc materia sacramenti consecratur vel ab ipso Christo, vel ab episcopo, qui gerit in Ecclesia personam Christi” (ad 3).

Nec valet instare materiam consecrari et sanctificari in ipso usu sacramenti per formam verborum ex qua accipit virtutem instrumentalem, adeoque non indigere praevia sanctificatione ac frustra bis consecrari. *Nam* “utraque consecratio chrismatis non refertur ad idem. Sicut enim instrumentum virtutem instrumentalem acquirit dupliciter, scilicet quando accipit formam instrumenti, et quando movetur a principali agente ad effectum; ita etiam materia sacramenti duplici sanctificatione indiget, per quarum unam fit propria materia sacramenti, per aliam vero applicatur ad effectum” (ad 2).

Item non valet insistere a paritate cum materia *Baptismi et Eucharistiae* aci ostendendum etiam in materia Confirmationis non requiri benedictionem ad valorem sacramenti. *Nam* imprimis paritas non est veluti a priori statuenda ubi disparitas ostenditur ex monumentis Traditionis per quam voluntas Institutoris nobis innotescit.

Ceterum, quaedam disparitas apparet quoad *Baptismum* in eo quod hoc sacramentum, cum sit *stimmae necessitatis*, exigit ut in qualibet aqua et a quolibet homine administrari possit; quoad *Eucharistiam* vero in eo quod materia hujus sacramenti sublimiori modo benedicatur per ipsam consecrationem, per quam fit non tantum instrumentum gratiae *in momento quo applicatur*, sed res in se permanenter sanctificata *antequam applicetur*, per praesentiam Auctoris gratiae, ac ita duplicem consecrationem induat, unam ante usum, alteram in usu.

Meliorum ac profundiorum *disparitatis rationem* assignat S. Thomas inquit:

“Tota sacramentorum sanctificatio a Christo derivatur . . . Est autem considerandum quod quibusdam sacramentis habentibus materiam corpoream Christus est usus, scilicet *baptismo* et etiam *Eucharistia*. Et ideo ex ipso usu Christi, materiae horum sacramentorum aptitudinem acceperunt ad perfectionem sacramenti. Unde Chrysostomus⁴³ dicit quod ‘nunquam aquae baptismi purgare peccata credentium possent, nisi tactu dominici corporis sanctificatae fuissent.’ Et similiter ipse dominus accipiens panem benedixit; similiter autem et calicem, ut habetur Matth. xxvi et Luc. xxii. Et propter hoc non est de necessitate horum sacramentorum quod materia prius benedicatur, quia sufficit benedictio Christi. Si qua vero benedictio adhibeatur, pertinet ad solemnitatem sacramenti, non autem ad necessitatem.

“Unctionibus autem visibilibus Christus non est usus, ne fieret injuria invisibili unctioni, qua est ‘unctus prae consortibus suis’ [Psal. 44, 8]. Et ideo *tam chrisma quam oleum sanctum infirmorum* prius benedicuntur quam adhibeantur ad usum sacramenti” (*in corp.*).

Quoad tria reliqua sacramenta dici potest quod materia *Ordinis*, si dicatur esse traditio instrumentorum, fuit consecrata ex usu Christi benedicientis panem et calicem hosque Apostolis idem facturis tradentis, si vero dicatur esse impositio manuum, fuit consecrata in ipsa consecratione episcopi ordinantis, cujus actio est manuum impositio, materia vero *Poenitentiae* et *Matrimonii*, quae similiter non consistit in re materiali sed in ipsis actibus poenitentis et contrahentium, fuit consecrata in ipso Baptismo per quem christiani fiunt “regale sacerdotium, gens sancta” (1 Petr. 2, 9).

⁴³ Verba quae Chrysostomo tribuuntur a S. Thoma et a Gratiano (Decr., 3 pars, De consecr., dist. 4, c. 10) auctorem habent *Chromâtiuin* episc. aquileiensem (saec. 4), In Matth. (3, 14), 1 (M.L. 20, 329).

Ex allatis monumentis Traditionis et Ecclesiae sequitur etiam hanc benedictionem *SOLI EPISCOPO RESERVARI, SALTEM JURE PROPRIO ET ORDINARIO.*

Idipsum inculcatur in praxi Ecclesiae reservandi episcopo confirmationem seu benedictionem chrismatis, etiam quando presbyteris concessa est ipsa facultas sacramentum administrandi (cf. in Statu Quaest.). Paucissima testimonia quae adducuntur ad ostendendam concessionem chrisma conficiendi, presbyteris factam, rem non evincunt.

Citatur imprimis *Cone. Toletanum I* (a. 400), *can. 20*: “Quamvis pene ubique custodiatur, ut absque episcopo chrisma nemo conficiat, tamen quia *in aliquibus locis vel provinciis presbyteri dicuntur chrisma conficere*, placuit ex hac die nullum alium nisi episcopum chrisma conficere . . . Episcopo sane certum est quod omni tempore licet chrisma conficere, sine conscientia autem episcopi nihil penitus presbyteri agere praesumant” (M.L. 130, 436).

Attamen certum non est utrum tales presbyteri consecrarent ipsum chrisma Confirmationis an oleum catechumenorum (cuius usus non vero consecratio ipsis committebatur) vel etiam ipsum chrisma administratum a presbytero in unctione verticali Baptismi (nec dicas hoc esse idem ac chrisma Confirmationis, nam potuerunt illi ex ignorantia vel praesumptione distinguere inter duo chrisma). *Praeterea* ac praecipue, non apparet utrum talem usum Concilium approbet; imo videtur illum reprobare ac inde occasionem sumere insistendi in universalem legem Ecclesiae illum prohibentem. *Ceterum*, Concilium factum illud non ut certum proponit dum ait quod “in quibusdam locis aut provinciis presbyteri *dicuntur* chrisma conficere”.

Citantur praecipue verba *Joannis Diaconi* (saec. 6), *Epist. ad Senarium virum illustrem, 7 sq.*: “Soli pontifici liceat consecrare, quod presbytero non videtur esse concessum . . . Nec illud tangat animum, quod sibi aliquando quaedam vis necessitatis assumit, veluti (*quod nunc per Africam fieri dicitur*) ut presbyteri sanctum chrisma conficiant: quod merito moveret, si istam pontificalis auctoritas licentiam non dedisset. Unde constat etiam nunc a pontificibus quodammodo fieri, quod in tanta rerum necessitate, ut a presbyteris effici possit, superior ordo constituit” (M.L. 59, 404).

Ut patet ex contextu, Joannes Diaconus certe loquitur de oleo Confirmationis ac iudicat talem facultatem concedi posse. *Attamen*, factum non ut certum ipse proponit (Nunc per Africam fieri dicitur), nec ceterum scire possumus utrum illi presbyteri abusive agerent aut utrum ex debita licentia consecrarent oleum catechumenorum.

Citatur etiam facultas cuidam presbytero missionario facta a. 1444

ab Eugenio IVfi' sed authenticitas tam singularis concessionis non probatur.

Talem autem facultatem *non ita esse episcopo reservatam* ut non possit *presbyteris concedi de jure extraordinario*, probabile videtur.

Id ostendunt tum citata testimonia *Cone. Tolet. I* et *Joannis Diaconi* (si quid valoris eis tribuitur), tum *paritas cum ipsa facultate sacramentum administrandi* quae est in se excellentior potestate solius materiae remotae conficiendae (cf. *Cajetanum*, In a. 3). Huic rationi *adversarii opponunt*: “Disparitas est inter collationem sacramenti confirmationis et consecrationis chrismatis, quod aliquando possit deferri chrisma quo non posset episcopus personaliter proficisci; sicque est ratio concedendi unum, et non alterum. Adde quod sit majus concedere utrumque, quam unum tantum.”⁴⁵

Hujusmodi autem facultatem non ab episcopo sed *tantum a Papa* dari posse probabilius videtur ex quasi paritate cum facultate confirmandi (utraque enim ad essentialia sacramenti refertur) quae a solo Papa directe vel indirecte conceditur.

Ratio convenientiae benedictionis episcopalis est illa eadem quam cum *S. Thoma* assignabimus infra in art. 9 quoad ipsam sacramenti administrationem per episcopum quamque *S. Doctor* hic (a. 3, ad 3) breviter resumit inquiring episcopum “gerere in Ecclesia personam Christi”.

ART. 4. Utrum Forma Confirmationis Consistat In Verbis “Signo Te Signo Crucis Et Confirmo Te Chrismate Salutis In Nomine Patris Et Filii Et Spiritus Sancti”, Aut In Aliis Aequivalentibus (a. 4).

STATUS QUAESTIONIS

Quoad *Ecclesiam Latinam CODEX J.C.* (can. 780) et *RITUALE ROM.* (Appendix, De Confirm., n. 1), citata in art. 2, p. 277, iubent “Sacramentum Confirmationis conferri . . . per verba in pontificalibus libris ab Ecclesia probatis praescripta.” *PONTIFICALE* autem Romanum (cit. ibidem) tres verborum formulas exhibet: primo, *invocationem* initialem “Spiritus sanctus superveniat in vos . . .”; secundo, *orationem* quae comitatur primam manuum impositionem

«Cf. *Wadding*, Annales ordin. fr. min., t. 11, p. 209, Romae, 1734; *Benedictum XIV*, De syn. dicec. 7, 8; *Straub*, De Ecclesia, v. 2, n. 692; *Cappello, Diekamp, Noldin*, ubi de materia Confirmationis.

⁴⁵ Ita *Billuart*, Curs. Theol., t. 9, tract. De confirm., a. 4, obj. 2, Parisiis, 1904, p. IS.

‘Omnipotens sempiterne Deus . . . emitte in eos septiformem Spiritum . . . tertio, *jormulam personalem* prolatam in unctione chris-matis “Signo te signo crucis et confirmo te Chrismate salutis. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.”

In *Ecclesia Graeca catholica* Euchologia exhibent primo aliquam *in-vocationem* de genere primae formulae latinae, qua sacerdos SS. Trini-tatem invocat ut confirmandis largiatur donum Spiritus S., secundo *jormulam impersonalem* prolatam inter ungendum: *Ἐφραγὶ δωρεὴ Πνεύματος ἁγίου* (Signaculum doni Spiritus sancti).

Apud Schismaticos *Graeco-Russos* in quibusdam Euchologiis uncti-oni frontis, quae semper fit cum formula “Signaculum doni Spiritus S.,” additur formula specialis pro unctione aliarum corporis partium. Ita in antiquo *Euchologio Barberino Sancti Marci* (saec. 8) legitur: “Super oculos: *Χρῖσμα δωρεὰ Πνεύματος ἁγίου*, Unctio doni SpiritUS Sancti — In naribus: *Χρῖσμα ἀρραβώνα Πνεύματος ἁγίου*, Unctio pignoris SpiritUS Sancti — In auribus: *Χρῖσμα μετοχή ζωῆ αἰωνίου*, Unctio participationis vitae aeternae — In manibus, vola interiore: *Χρῖσμα ἁγίου Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ καὶ σφραγὶ ἀνεπιβούλευτο*, Unctio sancti Christi Dei et signaculum insidiis liberum — Super cor: *Πλήρωμα δωρεὰ Πνεύματος ἁγίου καὶ δωραξ ἰπίστω καὶ ἀληθεία*, Plenitudo (seu complementum) doni Spiritus Sancti et thorax fidei et veritatis.”¹⁰

Apud *Nestorianos* Ritualia hanc formulam unctionis frontis exhibent: “Baptizatus est et *perjedus est* talis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti”. Quae formula invalida videtur utpote declarans effectum iam productum.

Apud *Monophysitas* abundat varietas formularum. *Copti* habent duplicem formam, alteram in impositione manuum (hanc enim ipsi soli adhibent), alteram in unctione, quae variat iuxta diversitatem partium corporis inunctarum; in prima autem unctione *jrontis* et oculorum dicunt: “Unctio gratiae Spiritus S. Arnen”. Simili modo apud *Armenos* formula unctionis multiplicatur. Apud *Syros* vero unica formula adhibetur quae ter repetitur dum unguuntur frons et tempora: “Chrismate sancto, suavitate odoris Christi, signaculo verae fidei, complemento doni Spiritus Sancti signatur *N. φ* in nomine Patris, Arnen; *ψ* et Filii, Arnen; *φ* et Spiritus vivi et sancti in vitam saeculi saeculorum. Arnen.”

Quaeritur quaenam ex tribus latinis formulis sit forma Confirmationis, utrum tantum *tertia*, et quaenam elementa sint essentialia in hac formula; exinde necessario etiam patebit quid in formula graeca, aliisque pluribus, ad valorem sacramenti pertineat.

Haec quaestio de forma Confirmationis, magis adhuc quam praece-

^{**} *Goar*, Euchologium Graecorum, ed. Venetiis, 1730, p. 296.

dens tractatio de materia, est inter theologos controversa et certae solutioni impervia; idque non tam ob diversitatem opinionum circa materiam quam ob inopiam documentorum Ecclesiae et praecipue ob defectum testimoniorum ipsius Traditionis, quorum priora determinatam formulam non produunt, posteriora vero varietate determinatarum formularum abundant, ut patet ex sequenti historico conspectu.

In *SCRIPTURA* nullum est certum testimonium, ut diximus in art. 2, de *unctione* nec proinde de formula eam comitante, quamvis non immerito quidam theologo, ut *Bellarmino* (cf. etiam Ambrosium, De myst. 7, 42 infra cit.), illius allusionem legant in verbis *apostoli 2 Cor. 1, 21 sq.*: “Qui autem *confirmat* nos vobiscum in Christo et qui *unxit* nos, Deus, qui et *signavit* nos et dedit *pignus Spiritus* in cordibus nostris.”

Manuum vero impositioni oratio ad accipiendum Spiritum S. coniuncta invenitur in *Ad. 8, 14-17*: “Oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum . . . Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum.” Quamvis autem ex solis verbis nequeat probari eam orationem (de qua tacet Act. 19, 1-6) composuisse unicum ritum cum manuum impositione, nec fuisse quamdam accidentalem tantum ac praeparatoriam actionem a Petro et Joanne ante ritalem manuum impositionem pro libito exhibitam, tamen id apparet ex praxi posterioris Ecclesiae quae, modum agendi Apostolorum fideliter applicare intendens, orationem et manuum impositionem ad instar unius ritus constanter composuit.

Quoad doctrinam et praxim *TRADITIONIS* juverit distinguere inter formulas adhibitae in manuum impositione et formulas concomitantes unctionem seu consignationem.

MANUUM IMPOSITIONEM constanter collatam fuisse cum quadam formula verborum patet ex frequentissimis Patrum testimoniis, quorum primum est *Tertulliani* (De bapt., cit. in art. 2, p. 270).

Tum priores Patres, ut Tertullianus et Cyprianus (Ep. 73), tum etiam illi posteriores qui hujus sacramenti doctrinam potius quam liturgicam praxim exponunt, ut Hieronymus (Adv. Lucif. 4), Augustinus (De Trin. 15, 26), Leo M. (Ep. 79, 7; 92, 18), Isidorus (Etym. 6, 19. 50-54), loquuntur indeterminate de aliqua *formula deprecatoria qua collatio Spiritus S. invocatur* quin specificent quibus verbis ea exprimeretur.

Cujus silentii ratio videtur quandoque saltem fuisse *antiqua disciplina arcani*, ut innuit *Innocentius I* (a. 401-417), *Ep. ad Decentium* cit. in art. 1: “Verba vero dicere non possum, ne magis prodere videar, quam ad consultationem respondere” (Denz. 98) ac explicite assertit

Pseudo-Dionysius Areop., *De eccl. hier.*, c. 7: “Invocationes . . . consecratorias nefas est scripto interpretari, et arcanum earum sensum, virtutesque quas in iis Deus operatur, e secreto in publicum efferre; sed . . . ubi eas secretioribus instructionibus hauseris . . . ad supremam earum scientiam subveheris” (M.G. 3, 566).

Formulas determinatas exhibent inter initium saec. 3 et finem saec. 5 opera *praxim liturgicam* Confirmationis exponentia quae *Hippolyto* (saec. 3) tribuuntur vel ex ejus originali opere derivata sunt,^{4†} scilicet: *Traditio Apostolica* (134-141 cit. in p. 286; quae est probabiliter originale opus Hippolyti), sic dictae *Constitutiones Ecclesiae Aegyptiacae* (cit. in p. 287; quae videntur esse idem ac *Traditio Apostolica*), *Testamentum D.N.J.C.* (2, 9, ed. Rahami, p. 131; quod est opus derivatum ex praecedenti) et *Canones Hippolyti* (134-141 cit. ibidem; quod est similiter derivatum opus).

Paulo diversas formulas exhibent saeculis posterioribus supra citata (in p. 292) *Sacramentarium Gelasianum* et *Sacramentarium Gregorianum* quod unicam orationem habet pro impositione manuum et pro unctione, inter utrumque ritum dispositam. Haec formula gregoriana mox generalioris usus evasit ac perseveravit in Ecclesia latina et adhuc hodie in *Pontificali Romano* praescribitur.

Communis autem nucleus illarum formularum est *jorma deprecativa et invocatio gratiae Spiritus S.*, cui in Sacramentariis Gelasiano et Gregoriano coniungitur enumeratio septem donorum Spiritus S., juxta doctrinam de septiformi spiritu quam post *Hilarium* (In Matth. 15, 10) divulgaverant Patres saec. 4 et 5 (cf. Ambrosium, *De myst.* 7, 42 cit. in p. 288 sq.; Augustinum, *Serm.* 347, 1, 2; *Serm.* 270, 5; Hieronymum, *Epist.* 149, 4).

In liturgia *Gallicana* (cf. *Missalia Gothicogallicana*, *Gallicanum vetus* et *Bobiense* cit. in p. 292) explicita formula impositionis manuum non exhibetur sed sola formula unctionis. Idem dic de liturgia *Orientali*, si excipiantur praefatae *Constitutiones Ecclesiae Aegyptiacae*, *Testamentum D.N.J.C.* et *Canones Hippolyti*, quae tamen, cum opus ipsum Hippolyti substantialiter exhibeant, principaliter saltem ad traditionem latinam referenda sunt.

QUOAD FORMULAM IN UNCTIONE ADHIBITAM quidam, ut *Vitasse*, volunt eam *apud Latinos* originem habuisse saeculo octavo ex imitatione ritus Graecorum. -P.24-

Iamvero formula unctionis explicita exhibetur in praefatis operibus *Hippolyti*, i.e. in *Traditione Apostolica* (“Ungueo te sancto oleo in

⁴*Diet. Théol. Cath.*, art. Hippolyte, col. 2502-2504.

“De confirm., p. 1, q. 3, a. 3, 2.

Domino Patre omnipotente et Christo Jesu et Spiritu Sancto”), in sic dictis *Constitutionibus Eccl. Aegypt.* (“Ungo te oleo sancto per Deum Patrem omnipotentem et Iesum Christum et Spiritum Sanctum”) et in *Testamento D.N.J.C.* (“Ungendo ungo in Deo omnipotenti, in Christo Iesu et in Spiritu Sancto”). Verum tamen est *Canones Hippolyti* solam formulam impositionis manuum referre (cf. textum cit. in p. 287).

Praeterea *ANONYMUS DE SACRAM.* 2, 7, 24 explicitam quamdam exhibet formulam: “Ergo mersisti, venisti ad sacerdotem: quid tibi dixit? Deus, inquit, Pater omnipotens qui te regeneravit ex aqua et Spiritu Sancto, concessitque tibi peccata tua, *ipse te ungat in vitam aeternam*” (M.L. 16, 450). Quae verba quamvis possint proxime referri ad unctionem sacerdotalem in Baptismo, tamen similem formulam subsequentis unctionis episcopalis appellant.

Non immerito proinde quidam, ut *Bellarminus* et *Estius*, vident allusionem ad formam unctionis in his verbis *AMBROSII*, praefati Anonymi coetanei: “Accepisti signaculum spiritale . . . *Signavit te Deus Pater, confirmavit te Christus Dominus; et dedit pignus Spiritus in cordibus tuis, sicut Apostolica lectione didicisti* (II Cor. i, 21, 22)” (M.L. 16, 419).

In opere *SERMONUM ARIANORUM FRAGMENTA ANTI-QUISSIMA* edito a *Mai*, *jragm.* 7, legitur: “Nullo modo [Catholici] praeponunt Filio Patrem in scriptis suis: insuper damnant omnes, qui praeponunt Patrem Filio: et tamen ipsi in benedictionibus suis praeponunt Patrem Filio, dum dicunt: ‘Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui te regeneravit ex aqua, ipse te linet Spiritu sancto’, et caetera” (M.L. 13, 611).

Post saec. 7 abundant formulae in variis libris liturgicis, seu in Sacramentariis, Missalibus et Ordinibus, ut in Sacramentariis Gelasiano ac Gregoriano et in Missalibus Gothicogallicano, Gallicano ac Bobiensi citatis in art. 2. *Dom Martène* in suo opere *De antiquis Ecclesiae ritibus* (l. 1, c. 2, a. 4) varias formulas collegit.⁴⁹ Satis erit praecipuas hic subicere:

Hippolytus, *Trad. Apost.*: “Ungueo te sancto oleo in Domino Patre omnipotente et Christo Jesu et Spiritu Sancto”.

Anonymus De sacr.: “Deus Pater omnipotens . . . ipse te ungat in vitam aeternam”.

Sacramentarium Gelasianum: “Signum Christi in vitam aeternam”.

Sacramentarium Gregorianum: “Omnipotens sempiternus Deus . . . consigna eos signo crucis in vitam propitiatus aeternam. Per Dominum nostrum Iesum Christum...”

⁴⁹Breviorem elenchem harum formularum exhibent *Hugo Menardus*, *Notae* . . . in *S. Gregorii M. lib. Sacram.*, n. 334 (M.L. 78, 352 sq.), et *Vitasse*, *De confirm.*, p. 1, q. 3, a. 3, § 2.

Missale Gothicogallicanum: “Perungo te chrisma sanctitatis . . . tunicam immortalitatis, qua Dominus noster Jesus Christus. . .

Missale Gallicanum vetus: “Deus Pater . . . ipse te lenit chrismate suo sancto, ut habeas vitam aeternam”.

Missale Bobiense: “Deus Pater . . . ipse te liniat chrismate suo sancto in vitam aeternam”.

Codex S. Theodorici (prope Rhemos): “Consigno et confirmo te signo crucis, in nomine P. et F. et Sp. S.”

Ordo Romanus (fragmentum Einsidlense): “Confirmo te in nomine P. et F. et Sp. S.”

Sacramentarium Tolosanum: “Signat te Deus sigillo fidei suae, in consignatione fidei, in nomine P. et F. et Sp. S.”

In duobus *Ordinibus manuscriptis Tiliano et S. Germani a Patris*: “Confirmo te et signo in nomine P. et F. et Sp. S.”

In *Pontificali* manuscripto quod asservatur in Ecclesia *Rothomagensi* (probabiliter saec. 12): “Consigno te signo crucis et confirmo chrismate salutis, in nomine P. et F. et Sp. S.”

Ordo Romanus (ante saec. 13; infra cit.): “Signo te signo crucis et confirmo te chrismate salutis in nomine P. et F. et Sp. S.”

Rituale asservatum in *Foxensi* collegio Tolosano et inscriptum “Ordo Romanae Ecclesiae” (in usu saec. 12-13): “Signo te signo crucis”.

Guilelmus Parisiensis: “Consigno te et cruce confirmo te”.

Alexander Halensis: “Consigno te signo crucis”.

Albertus Magnus: “Confirmo te signo crucis et confirmo te chrismate salutis in nomine P. et F. et Sp. S.”

Bonaventura: “Signo te signo crucis et confirmo te chrismate salutis in nomine P. et F. et Sp. S.”

S. Thomas: “Consigno te signo crucis et confirmo te chrismate salutis in nomine P. et F. et Sp. S.”

Cone. Florentinum: “*Forma* autem est: ‘Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti’” (Denz. 697).

Pontificale Romanum: “*N.* Signo te signo cru T. cis: Et confirmo te Chrismate salutis. In Nomine Pa ψ tris, et Fi 4« Iii, et Spiritus 4 sancti. *R.* Arnen.”

Notentur praecipue *FORMULAE GELASIANA, GREGORIANA* et *ORDINIS ROMANI*. In *Sacramentario Gelasiano* duae ponuntur formulae, i.e. formula deprecatoria collationis Spiritus S. in impositione manuum et distincta formula assertiva impersonalis ipsius chrismationis “*Signum Christi in vitam aeternam*”.

In *Sacramentario Gregoriano* vero utraque formula coniungitur in

unicam deprecatoriam quae incipit per invocationem Spiritus S. et terminatur per invocationem consignatoriam “*Consigna eos signo crucis in vitam propitiatus aeternam*”, quaeque exhibetur inter manuum impositionem et mentionem unctionis.

In quodam *Ordine Romano* (qui est antiquior saec. 13 ac probabiliter ad saec. 11 est revocandus; cf. Migne, P.L. 78, 1007 sq.) refertur ad verbum integra formula quae hodie praescribitur in *PONTIFICALI ROMANO*. Juerit ipsum textum subicere:

“*Ordo ad consignandum pueros sive injantes.*

. . . pontifex imposita manu super capita singulorum, dicat Orationem super eos cum invocatione septiformis gratiae Spiritus sancti, sic dicens: *Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. Oremus. Omnipotens sempiternae Deus, qui regenerare, etc., sanctum Paracletum de coelis. Resp. Arnen. Spiritum sapientiae et intellectus. Resp. Arnen. Spiritum consilii et fortitudinis. Resp. Arnen. Spiritum scientiae et pietatis. Resp. Arnen. Adimple eos spiritu timoris tui, et consigna eos signo crucis Christi in vitam propitiatus aeternam. Per . . . in unitate ejusdem.* Tunc pontifex, intincto pollice in chrismate, et interrogato uniuscujusque nomine, faciat crucem in frontibus singulorum, sic dicens: *Joannes, vel alio quovis nomine invocans eos, Signo te signo ψ crucis, et confirmo te chrismate salutis in nomine 4 Patris, et Fi Iii et Spiritus ψ sancti. Pax tecum*” (M.L. 78, 1016 sq.).

Conferendo hunc ritum cum ritu descripto in duobus praedictis Sacramentariis, apparet primam formulam in manuum impositione esse integram et immutatam formulam gregorianam, alteram vero in chrismatione esse gelasianam formulam unctionis personaliter expressam et per mentionem chrismatis ac nominum divinarum personarum magis determinatam. Similis formula invenitur in *Codice S. Theodorici prope Rhemos* (cf. M.L. 78, 626), qui est antiquior praedicto Ordine Romano.

IN QUIBUSDAM RARIS MONUMENTIS MEDII Aevi VIDENTUR HAEC FORMULA UNCTIONIS PROPONI: “IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS S.”

Ita *Pseudo-Alcuinus*, De div. off. 19 scribit: “Dat pontifex super eos orationem, imposita scilicet manu super capita eorum, cum invocatione septiformis gratiae Spiritus sancti. Oratio: *Omnipotens sempiternae Deus, qui regenerare.* Hac finita, facit crucem de chrismate cum pollice in singulorum frontibus, ita dicendo: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, pax tibi.* Respondeant omnes: *Et cum spiritu tuo.* Haec verba sunt salutationis ad novum hominem, qui regeneratur” (M.L. 101, 1220).

Amalarius, De eccl. off. 1, 27 habet: “Dicit Romanus libellus [Ordo

Romanus]: de quo saepe commemoravimus: Oratione expleta, facit crucem cum pollice ex chrismate in singulorum frontibus, ita dicendo: In nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti, Pax tibi, et cum spiritu tuo. Haec verba sunt salutationis ad novum hominem” (M.L. 105, 1053).

In quodam *Ordine Romano* transeunter dicitur: “Episcopus (Jebet dicere quando mittit chrisma in frontibus infantum: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, pax tecum” (M.L. 78, 964). In alio vero *Ordine Romano* in quo directe exponitur ritus Baptismi et Confirmationis dicitur: “Dat *Orationem* pontifex super eos, *confirmans* eos cum invocatione septiformis gratiae Spiritus sancti. Oratione expleta, facit crucem cum pollice et chrisma singulorum frontibus, ita dicendo: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, pax tibi*” (M.L. 78, 1000).

Similia habet *Durandus* (in “Rationale divinorum officiorum”).

Attamen ex ipsa textuum consideratione apparet verba “In nomine P. et F. et Sp. S.” non proponi ut ipsam sacramentalem formam unctionis, saltem integram, sed esse vel abbreviatam citationem formae vel quamdam accidentalem et completoriam formulam, additam orationi praeviae in qua ipsa forma sacramentalis continetur. Id apparet tum ex mentione hujus orationis “Omnipotens . . .” tum ex eo quod verba “In nomine Patris . . .” a *Pseudo-Alcuino* et *Amalario* dicuntur esse formulam salutationis ad novum baptizatum. Ceterum, verba praedicti *Ordinis Romani* sic referuntur a *Menardo*: “Confirmo te in nomine P. et F. et Sp.S.”, quae magis conveniunt formulae *Ordinis Romani saec. 11-12* (nuper cit.). Quoad *Durandum* prorsus improbabile est ipsum habere ea verba ut formam Confirmationis cum omnes libri pontificales illius temporis usui talis formulae refragentur, ut observat *Martène* (De ant. eccl. rit. 1, 3, 11).

Apud Graecos, ut taceamus de supradictis documentis *Hippolyti* quae, principaliter saltem, ad latinam traditionem referuntur, formula unctionis inde saltem a saec. 7 unica invenitur ac immutata permansit, scilicet ἠφραγι δωρεά Πνεύματο αγίου (Signaculum doni Spiritu S.).

Ad eam non obscure alludunt *Cyrillus Hier.* (saec. 4) sub verbis Σφραγι τῆ κοινωνία (= communicationis; loco verbi δωρεά = doni) τοῦ ἁγίου Πνεύματος (Catech. 18, 33) et *Asterius*, Amaseae episcopus (saec. 4), sub ipsis verbis Σφραγι δωρεά Πνεύματο ἁγίου (Homiliain duos filios Evangelii Lucae); ex quo inferri potest jam inde a saec. 4 eam formulam in usu fuisse.

Primo tamen explicite refertur, sed interpolata, in *can. 7 CONC. CONSTANT. I* a. 381 statuente: “Arianos . . . et Macedonianos et Sabbatianos et Novatianos . . . recipimus . . . et signatos sive unctos primum sancto chrismate et frontem et oculos et nares et os et aures.

Et eos signantes dicimus: signaculum doni Spiritus Sancti [Σφραγι δωριὰ Πνεύματος ἁγίου]” (Cavallera, 1033). Certe autem sub forma legis relata est in decisionibus {*can. 95) CONCILII QUINISEXTI SEU TRULLANI II* a. 692 (cf. Hardouin, t. 3, c. 1694) ac per saecula transmissa in omnibus *Euchologiis*.

PARS NEGATIVA et PARS AFFIRMATIVA

PROTESTANTES formulam latinam “Signo te etc.” reiciunt, ut omni destitutam fundamento tum in Scriptura tum in primitiva Traditione atque ab Ecclesia introductam, minime congruenter indoli ac spiritui Evangelii. Confer *Calvinum* (Inst. christ., l. 4, c. 19, § 5), *Chemnitium* (Exam. Cone. Trid., p. 2) et *Dallaenum* qui in opere De Confirm., l. 1, c. 2, ait: “Forma vero ipsa Confirmationis in his verbis sita, Consigno te signo crucis, etc., ab Evangelii majestate, gravitate, atque genio, non minus distat, quam a coelo terra abest. Nihil in omnibus Dei litteris extat verbis istis conceptis simile”.

Inter *SCHISMATICOS GRAECO-RUSSOS* quidam particulares errores de forma Confirmationis observantur.

“*Quidam . . .* praeter haec verba [Signaculum doni Sp. S.], ad validitatem exigere videntur orationem chrismationi praeviam in euchologio, sic incipientem: Εὐλόγητο «ζ Κυρ» ὁ Θεὸς ὁ παντοκράτωρ, quod apostoli orare solebant, dum manus ad dandum Spiritum Sanctum imponebant (Act., viii, 15). *Dyovuniotis* ad signum sacramentale pertinere vult non solum hanc primam orationem, verum etiam longam formulam benedictionis chrismatis: Κίριε τοῦ ἐλεος καὶ πατρὸς τῶν φώτων. *Gabriel Severus* vero, Confirmationem sacramento Eucharistiae quadamtenus assimilans, formam videt in hac ipsa τοῦ μύρον benedictione a pontifice facta, quasi Sacrum Unguentum sacramentum permanens esset, Eucharistiae instar. Eum confutat Arcudius.”⁵⁰ ax

Nota Theologica.

Certum est in toto ritu latino aut graeco, prout de facto applicatur, contineri essentialem formam Confirmationis, secus indirecte periclitaretur dogma de infallibili Ecclesiae magisterio.

Diximus in p. 281 sine aliqua temeritatis nota negari non posse unctionem esse de essentia sacramenti; quamvis autem ex hoc non necessario sequatur formulam “Signo te . . .” esse essentialem, cum posset fortasse aliquis considerare, ut formam unctionis, ultimam partem praecedentis orationis quae dicitur in ipsa manuum impositione (“Con-

MDe Concordia Eccl. orient, et occid. in septem sacramentorum administratione, l. 2, c. 6.

li M. Jugie, Theol. Orient., t. 3, c. 3, a. 3, Parisiis, 1930, p. 140.

signa eos signo crucis”), tamen consideratis improbabilitate hujus explicationis (cf. Conci. 1,1), communi sententia theologorum et praecipue sensu Ecclesiae (cf. Cone. Flor., Catech. Cone. Trid. et Benedictum XIV), dici potest non sine *aliqua nota* negari posse formulam “Signo te . . .” esse essentialem Confirmationi. Ad rem faciunt verba *Benedicti XIV* (Encycl. “Ex quo primum” cit. in art. 2) declarantis “*extra controversiam* esse” sacramentum administrari dum, applicando unctionem, “minister formae verba pronuntiat”.

Quaenam vero elementa sint in hac aliisque formulis essentialia, liberae discussioni relinquatur.

Documenta Ecclesiae.

Cone. Florentinum, Decr. pro Armenis (Denz. 697 cit. in Statu Quaest., p. 324).

Catechismus Cone. Trid., p. 2, c. 3, q. 11: “Explicanda erit praeterea altera pars, ex qua sacramentum constituitur, forma scilicet et verba, quae ad sacram unctionem adhibentur. . . His igitur verbis confirmationis forma absolvitur: ‘Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti.’”

Cone. Bituricense (a. 1584), *De Confirm., can. 3*, docet nullam aliam esse hujus sacramenti formam debitam et qua uti consuevit Ecclesia praeter hanc “Signo te. . .”

Benedictus XIV, Encycl. “Ex quo primum” cit. in p. 285.

Ab *Urbano VIII* et *Benedicto XIV* validitas *formulae graecae* declarata est. Primus enim per specialem *Cardinalium congregationem* ad examen Ritualis Graecorum deputatam statuit nihil in eo innovandum esse, alter vero in *Encycl. “Ex quo primum”* 1 martii 1756 (§ 51. 54-59) declaravit totum ritum materiae et formae Confirmationis a Graecis adhibitum esse validum (cf. in p. 285).

THEOLOGORUM OPINIONES variant praecipue juxta varia placita de materia Confirmationis exposita in art. 2 (p. 279-281).

1. QUOAD IPSAM FORMULAM.

Primo, illi qui docent materiam esse solam primam manuum impositionem dicunt consequenter formam esse *solam orationem concomitantem*, formulam vero “Signo te. . .” esse accidentalem. Praecipue autem *arguunt* ex recenti origine hujus formulae in ritu latino; ex ipsius forma personali opposita formae deprecatoriae quae universaliter adhibita est in primis saeculis cujusque necessitas non minus eruitur ex Act. 8, 15 quam necessitas formae deprecatoriae in Extrema Unctione eruitur ex Jac. 5, 14; ex eo quod haec formula nullo modo correspondet impositioni manuum quae est de essentia sacramenti sed soli unctioni; ex eo quod mentionem Spiritus S. et proprii effectus hujus sacramenti

(i.e. collationis Spiritus S.) non continet; ex eo quod non convenit cum formula graeca quae praefatam mentionem et formam impersonalem habet.

Quarum rationum solutio patet ex dictis in Statu Quaest. et ex dicendis in Conci.

Secundo, Doctores qui volunt materiam esse solam unctionem, vel unctionem et manuum impositionem in ipsa unctione contentam, docent formam esse *tantummodo jormulam unctionis* "Signo te. . ." Haec est sententia *communior*, et hodie communis, sicut in quaestione de materia.

Tertio, qui volunt materiam esse duplicem, i.e. primam manuum impositionem et unctionem, generatin'! constituunt formam in *utraque formula* eas actiones concomitante, i.e. in verbis "Signo te. . ." et in oratione immediate praecedenti; quidam tamen videntur unam tantum formam, i.e. *orationem, pro utraque materia* admittere.

2. *QUOAD VERBA FORMULAE "SIGNO TE. . T*, patroni secundae sententiae disputant quaenam sint essentialia.

Plures (praecipue inter antiquiores), ut S. Thomas, Scotiis, Hadrianus VI, Dom. Soto, Suarez, Billuart, S. Alphonsus, Hugon, Priimmer, Hervé, dicunt integram formulam esse essentialem, nec referre si aliis aequivalentibus verbis exprimatur dummodo haec tria praecipue exhibeantur: *causa* (in nomine P. et F. et Sp. S.), *effectus* (Confirmo te chrismate salutis) et *signum* (Signo te signo crucis). Quidam ex his doctoribus (praecipue qui post Cone. Trid. scripserunt), ut Suarez, S. Alphonsus, Billuart et Hugon, videntur hanc sententiam defendere in eo *rigido sensu* quo dicimus verba "Ego te baptizo. . ." esse essentialia in Baptismo; commoda autem ratio qua eam defendunt est recursus ad potestatem Ecclesiae in determinationem materiae et formae sacramentorum.

Alii docere videntur sufficere expressionem *causae et signi*, ita ut haec sit valida: "Signo te signo crucis et confirmo te in nomine P. et F. et Sp.S." (ita *Bellarmino*), vel "Signo te (aut confirmo te) in nomine P. et F. et Sp.S." quemadmodum dicitur in Baptismo: "Baptizo te in nomine P. et F. et Sp.S." (ita *Estius*).

Alii, ut *Pesch, Cappello, Lercher*, dicunt sufficere expressionem *signi et effectus*, ita ut haec sit valida: "Signo te (aut confirmo te, aut utrumque) chrismate salutis."

Alii tandem docent sufficere expressionem *solius signi*, sive cum mentione subjecti ut in his "Signo te", "Confirmo te" (ita quidam quos tacito nomine memorat nec reprobatur *Estius*) vel absque illa mentione ut in hac "Confirmo" (ita *Amicus*).

Citatur etiam singularis *opinio Richardi archiepiscopi Armachani*,

docentis solam mentionem *causae* probabiliter sufficere, ita ut haec sit valida forma tum Confirmationis tum aliorum sacramentorum: "In nomine Patris et Filii et Spiritus S." Hanc sententiam memorat nec reprobatur *Petrus David Cardinalis ab Ostiaco*.⁶² (Cf. quae de tali formula diximus in Statu Quest., p. 325 sq.).

CONCLUSIO

Conclusio 1. Forma Confirmationis Non Consistit In Oratione Quae Comitatur Primam Manuum Impositionem Sed In Sola Formula Unctionis, Scilicet "Signo Te Signo Crucis Et Confirmo Te Chrismate Salutis In Nomine Patris Et Filii Et Spiritus Sancti".

Probat.

1. Materia Confirmationis non est prima manuum impositio sed chrismatio, ut probatum est in art. 2. Ergo forma consistit non in oratione quae manuum impositionem concomitat sed in verbis quae in chrismatione proferuntur.

Nec obstat quod ad finem illius orationis mentio consignationis habeatur in verbis "Deus, . . . consigna eos signo crucis Christi, in vitam propitiatus aeternam". *Nam* quamvis per haec et similia verba (sive unita sive separata ab illa oratione) posset Ecclesia confirmare, idque quandoque antiquitus factum esse non improbable est, de facto tamen hodie ea non constituere formulam essentialem patet tum ex satis longa temporis mora quae intercedere potest inter orationem et unctionem⁵³ quaeque posset officere morali simultati materiae et formae, tum praecipue ex eo quod frustra episcopus repeteret eandem fere formulam et quidem in ipso actu unctionis et sub forma assertiva ac personali.

2. *DOCUMENTA ECCLESIAE* huic Conclusioni favent.

Concilium Flor., *Catechismus Cone. Trid.* et *Cone. Bituricense* supra citata tantummodo formulam "Signo te. . .", eamque ut *joram* sacramenti, proponunt. *Pontificale Romanum* eos, qui jam primam manuum impositionem sub praedicta oratione susceperunt, vocat *confirmandos* jubetque episcopum *confirmare*. Praeterea, ut dictum est in p. 285, *Benedictus XIV*, *S.C. de Prop. Fide* et *S. Officium* declararunt ut valide confirmatum habendum esse eum qui solam chrismationem acceperit absque prima manuum impositione (et concomitanti oratione) eo quod, addit *S. Officium*, haec sit mera caeremonia.

⁵³ Ejus verba citat *Vitasse*, De confirm., p. 1, q. 3, a. 3, sect. 1, circa initium.

Constat quandoque eam orationem in una ecclesia post Baptismum, unctionem vero in alia ecclesia adhiberi consuevisse (cf. *Marlène*, De ant. Eccl. ritibus, l. 1, c. 2).

Sensus Ecclesiae tam manifeste patet, ut hodie vix reperiri poterit theologus qui contrariam sententiam defendat.

3. *TRADITIONIS MONUMENTA*, exposita in Statu Quaest., eidem sententiae favent. Nam in liturgia *Orientali* et in liturgia latina *Gallicana* non alia formula exhibetur quam ea quae unctioni coniungitur.

In pluribus ex aliis documentis (v.g. Codice S. Theodorici prope Rhemos, M.L. 78, 626; Ordine Romano supra cit. et Pontificali Romano in quibus eadem formulae exhibentur) verba prolata in unctione sunt quaedam repetitio, et quidem sub forma personali (Signo te), verborum quae habentur ad finem ipsius orationis quae manuum impositionem comitatur; haec autem repetitio frustranea esset et forma personalis praesumptionem redoleret nisi verba unctionis essent ipsa forma sacramenti.

Item ipsa *jorma personalis* verborum unctionis, quae apparet in pluribus etiam ex antiquioribus documentis (cf. Tradit. Apost. Hippolyti, Constit. Eccl. Aegypt., Testamentum D.N.J.C.), ostendit haec, potius quam verba deprecatoria impositionis manuum, habere rationem sacramenti quod est signum efficax gratiae ex opere operato; idque probabiliter ratio fuit quare apud Graecos forma deprecatoria vix unquam adhibita fuerit et apud Latinos paulatim in desuetudinem abierit.

4. In *ECCLESIA GRAECA* unica formula quae adhibetur est formula unctionis,⁵⁴ quae valida declarata est ab Urbano VIII et Benedicto XIV supra laudatis. Ergo, supposito quod Ecclesia non possit determinare essentiam sacramenti, ut probatum est in tract. De sacr. in gen., art. 30, etiam in Ecclesia latina forma sacramenti est formula unctionis.

5. *CONVENIENTIA HUIUS FORMAE* ostenditur ex eo quod in ea apte exprimuntur ipse ritus sacramentalis eiusque causae et effectus, scilicet causa materialis seu ritus (chrismate — signo), effectus i.e. gratia (confirmando — salutis) et character (signo), causa efficiens principalis (in nomine P. et F. et Sp. S.), minister (signo — confirmando) et subjectum (te).

Ad rem S. *Thomas*: “Praedicta forma est conveniens huic sacramento. Sicut enim forma rei naturalis dat ei speciem, ita forma sacramenti continere debet quidquid pertinet ad speciem sacramenti. Sicut autem ex supra dictis patet, in hoc sacramento datur Spiritus sanctus ad robur spiritualis pugnae. Et ideo in hoc sacramento *tria sunt necessa-*

^M Hanc esse formam sacramenti apud Graecos, non vero orationem quae praecedit unctionem aut quamlibet aliam, ostendit *Vitasse*, De confirm., p. 1, q. 3, a. 3, sect. 2.

ria, quae continentur in forma praedicta: quorum primum est *causa* conferens plenitudinem roboris spiritualis, quae est sancta Trinitas, quae exprimitur cum dicitur: *In nomine Patris/ etc.* Secundum est ipsum *robur spirituale* quod homini confertur per sacramentum materiae visibilis ad salutem, quod quidem tangitur cum dicitur: 'Confirmo te chrismate salutis.' Tertium est *signum* quod pugnatori datur, sicut et in pugna corporali milites insigniis ducum insigniuntur, et quantum ad hoc dicitur: 'Consigno te signo crucis/ in quo scilicet Rex noster triumphavit, ut dicitur Coloss. ii.'

Conclusio 2. Probabilius Sive In Praedicta Formula, Sive In Qualibet Alia, Ea Verba Sunt Requisita Et Essentialia Quae SuffICIENTER (i.e. Formaliter, Acquivalenter Aut Implicite) Expriment Materiam, Effectum, Causam Principalem, Ministrum Et Subjectum Hujus Sacramenti.

Probatur.

In hac implicata quaestione de determinatione formae Confirmationis, in qua vix certa sententia statui potest, *ex duplici principio procedendum est*, i.e. tum ex *SENSU ECCLESIAE ET TRADITIONIS*, tum ex *IPSA RATIONE SACRAMENTI ET FORMAE SACRAMENTALIS*, quam cum S. Thoma determinavimus in tract. De sacr. in gen. quaeque in ipso sensu Ecclesiae et Traditionis fundatur.

Attendendo autem ad *sensum Ecclesiae et Traditionis*, oportet imprimis certa ab incertis discernere. Certum est enim (ex dictis in Conci. praec.) tum in *formula graeca*, saltem inde a saec. 7 constanter adhibita, tum in *formula latina*, saltem inde a saec. 13 usitata, inveniri quidquid requiritur ad valorem sacramenti.

Id vero certum non est de *aliis formulis* exhibitis in monumentis Traditionis, quarum praecipuas supra citavimus, tum quia non constat in uno vel alio loco errorem in administratione hujus sacramenti non irrepsisse, tum praecipue quia *non constat eas immutatas aut integras ad nos pervenisse*, nam formulae citatae sive a privatis Doctoribus, sive etiam ab ipsis antiquis libris liturgicis aut praxim liturgicam explicite referentibus (qui non eadem praecisione et integritate ac moderna ritualia aut liturgica manualia exarabantur), quandoque sunt, aut esse possunt, tantummodo quaedam allusiones ad formam sacramentalem, omnibus aliunde bene notam, vel ejus abbreviatae citationes.

Id apparet ex his quae notavimus in Statu Quaest. de formula "In nomine P. et F. et Sp. S."; item ex comparatione ipsarum formularum *Gelasianae et Gregorianae* (cf. textus citatos in p. 292); non enim verisimile videtur in eadem Romana Ecclesia et eadem fere aetate factum esse transitum a ritu perfectiori et explicitiori (Gelasiano) ad

ritum minus distinctum (Gregorianum) relate ad ritum et formulas Ordinis Romani (saec. 11-12) quae nunc praescribuntur in Pontificali Romano; idem apparet ex comparatione inter ritum descriptum in *Testamento D.N.J.C. ac Canonibus Hippolyti* ex una parte et ritum relatum in *Traditione Hippolyti ac Constit. Eccl. Aegypt.*, qui propius accedit ad formulam latinam, quamvis haec duo opera ab eodem fonte procedant, imo, juxta probabiliorem eruditorum sententiam, sint antiquiora illis.

Attamen, ex tanta formularum varietate *dubium* aliquod ingeritur an omnia et singula elementa formulae latinae sint essentialia, cum videamus unum vel plura ex illis in aliis formulis frequenter desiderari. Hujusmodi *dubium* crescit et substantiatur ex consideratione *differentiae inter formulam latinam et formulam graecam*, utramque pariter antiquam, certam et validam.

Huic difficultati dupliciter quis occurrere potest: *Primo*, admittendo essentialem disparitatem formularum, et inde inferendo *vel* quod non omnia elementa importata in formula latina sint essentialia, *vel* quod Ecclesia habeat potestatem statuendi diversas formulas validas pro diversis temporibus et locis. *Secundo*, negando essentialem formularum disparitatem et ostendendo quomodo inter se conveniant.

Prior solutio videtur magis facilis et commoda ad difficultates solvendas, sed aliunde in alia incommoda impingit. Facile enim est statuere non omnia elementa latinae formulae esse essentialia, sed arbitrarie determinatur quaenam sint essentialia, praecipue cum Cone. Flor., Catechismus Cone. Trid., Cone. Bituricense et communis sententia antiquorum theologorum proponant integram formulam ut formam sacramenti. Commodissimum autem effugium ad praedictam potestatem Ecclesiae refutavimus in tract. De sacr. in gen., art. 30, ubi statuimus Christum essentiam sacramentorum specificè et immutabiliter instituisse.

Hinc videtur nobis recurrendum esse ad *alteram solutionem*, non quidem ut eam defendamus in eo rigido sensu quo omnes theologi docent in formula *Baptismi* "Ego te baptizo in nomine P. et F. et Sp. S." omnia elementa esse essentialia, sed *in hoc largiori sensu* quod in forma Confirmationis exprimi quidem debeant omnia elementa quae exprimuntur in formula latina, i.e. materia, effectus, causa principalis, minister et subjectum, non tamen eodem modo sed quaedam *jormaliter* (materia proxima et causa principalis), quaedam saltem *aequivalenter* (effectus, minister et subjectum), quaedam saltem *implicite* (materia remota).

Haec sententia:

1. *MAGIS CONVENIT SENSUI ECCLESIAE*, qui unice exprimitur in praedictis documentis, necnon doctrinae theologorum antiquorum, nominatim S. *Thomae*.

Non enim necesse est doctrinam Cone. Flor, et S. Thomae in tali rigido sensu interpretari quo dicatur omnia elementa formulae latinae, eo praeciso modo quo in hac continentur, esse essentialiâ. S. Doctor tantum docet quod, cum in hoc sacramento detur Spiritus S. ad robur spiritualis pugnae, oportet in ejus forma haec tria exprimere, i.e. Trinitatem, robur spirituale et signum quod pugnatori confertur, et haec tria apte exprimuntur in latina forma; non autem dicit ipsa necessario exprimi debere eo modo quo in latina forma exprimuntur; imo ex eo quod S. Doctor prorsus taceat de forma graeca, cujus convenientiam cum latina quoad sacramentum Baptismi ostenderit in q. 66, a. 5, ad 1, sequitur eum nullatenus dubitare de aequivalentia utriusque formulae, in quibus tamen non eodem modo illa elementa exprimuntur.

2. *CONVENIENTER OCCURRIT DIFFICULTATI* quae provenit ex varietate formularum.

Nam in *formula graeca*,TM de qua sola est potissimum curandum, *materia proxima* exprimitur partim formaliter (quoad signationem), partim aequivalenter (quoad manuum impositionem), partim implicite (quoad unctionem) verbo "Signaculum"; *materia remota* exprimitur similiter implicite eodem verbo; *effectus* exprimitur formaliter verbo "donum Spiritus S." (quoad gratiam) et eodem verbo "Signaculum" (quoad gratiam; probabiliter etiam quoad characterem); *causa principalis* exprimitur formaliter et quidem nomine "Spiritus S."; *minister* et *subjectum* exprimuntur aequivalenter in tota formula quae, quamvis in se habeat tantum speculativam significationem, ex usu tamen, ex circumstantiis et ex ipsa indole graeci sermonis aequivalet huic: "Ego do tibi signaculum doni Spiritus S.", sicut cum porrigendo alicui pecuniam dicimus: Ecce quinque libellae, vel tantum: Quinque libellae.

Quoad *ceteras vero formulas*, generale earum examen ac comparatio ostendit in eis, saltem collective sumptis, omnia praedicta elementa inveniri. Ostendere autem quomodo singulae cum latina formula conveniant necesse non est donec probetur eas esse certo validas vel saltem integras ad nos pervenisse, quod, ut nuper notavimus, valde dubium videtur. Ceterum etiam singularum convenientia cum formula latina non difficile attente consideranti apparebit praecipue post explicationes mox tradendas.

TM "Validitatem et aptitudinem huius formulae vindicarunt inter graecos theologos doctissimi Card. Bessarion (Opusc. De Eucharistia, in Bibliotheca Patrum, t. 26, p. 795) et Arcudius (De concordia Eccl. Occ. et Orient, in septem sacram, admin., l. 2, c. 7 sq.).

3. *CONSENTANEA EST RATIONI SACRAMENTI IN GENERE*, quod est signum gratiae, et hujus sacramenti in particulari, quod est signum gratiae roborantis in Spiritu S.

Cum enim sacramentum sit signum, oportet quod in ejus forma a qua speciem accipit “contineatur quidquid pertinet ad speciem sacramenti” (in corp, supra cit.), scilicet materia proxima et remota, effectus, causa principalis, minister et subjectum. Unde oportet quod in forma Confirmationis aliquo modo exprimaturs actus signationis chrismativae, chrisma, gratia roborans, S. Trinitas vel Spiritus S. (cui attribuitur collatio gratiae maxime roborantis), minister et subjectum.

Ceterum *necesse non est haec omnia aequali modo exprimi*, ut patet etiam ex consideratione formarum aliorum sacramentorum, non excepto ipso Baptismo, sed quaedam formaliter, quaedam aequivalenter, quaedam implicite. Ad quem modum determinandum (cum majori vel minori certitudine aut probabilitate), attendere oportet tum testimonia Traditionis tum propriam indolem hujus sacramenti.

Ex quibus haec deduci posse videntur:

Materia proxima, seu consignatio chrismativa, debet certo *formaliter* exprimi saltem sub una ratione, seu signationis (signo — signaculum), aut unctionis (ungo — unctio), aut manuum impositionis, probabiliter sub ratione *signationis aut unctionis*; non vero necessario sub ratione confirmationis (confirmo), hoc enim nomen, quamvis ex se referatur ad gratiam confirmatoriam, tamen ex usu importat tres illas actiones prout sunt unus ritus.

Materia remota seu chrisma, non formaliter ut in forma latina (signo chrismate), nec aequivalenter (ungo), sed saltem *implicite* ut in forma graeca (Signaculum, i.e. signum per oleum ductum), exprimi debet.

Effectus gratiae confirmativae (roborativae vel augmentativae) non debet exprimi formaliter (confirmo — augeo tibi gratiam), sed saltem *aequivalenter* (signaculum vel signo te spiritualiter [signantur enim res prius electae, et sigillare est veluti confirmare ac stabilius reddere]; chrisma salutis vel ungo te spiritualiter [unguntur enim res jam ablutae]). Expressio autem *characteris* non videtur esse essentialis, sicut nec in Baptismo habetur, quamvis probabile sit et ipsum exprimi in verbo “signare” (ad 3).

Causa principalis, seu Deus, probabiliter debet *formaliter* exprimi (Deus, Trinitas, Spiritus S., Christus); unde non sufficit implicita ejus expressio *nec requiritur formalis mentio Trinitatis* ut in latina formula *aut Spiritus S.* ut in graeca.

Explicita enim mentio Trinitatis deest in forma graeca, implicita vero continetur etiam in nomine Christi et practice in nomine Dei.

Nec valet opponere relationem hujus sacramenti ad Spiritum S., *nam* in ea agitur de mera attributione quae valet de qualibet gratia etiam in Baptismo collata; aut analogiam cum Baptismo, *nam* Baptismus est primum sacramentum spiritualis regenerationis et christianae initiationis, unde intelligitur quare sub expressione fundamentalis mysterii totius religionis constitutus fuerit, Confirmatio vero confertur subjecto jam in nomine Trinitatis per Baptismum consecrato.

Minister et subjectum non debent formaliter sed saltem *aequivalenter* exprimi, ut fit v.g. in sequentibus formulis: Signaculum doni Spiritus S.; Signum Christi in vitam aeternam; Signetur; Ungatur; Signatur; Ungitur; Deus te liniat; Deus te ungat.

Ex his sequitur:

1. Forma valida Confirmationis reduci potest ad duo verba quorum unum exprimat formaliter actionem sacramentalem, aliud formaliter divinam causam; nam his duobus elementis cetera quoque facile, modo praedicto, connectuntur. Tales sunt formulae: Signaculum Christi; Signaculum Spiritus S.; Unctio Spiritus S.; Chrismatio Deitatis.

2. *Hae non sunt validae:* Signaculum doni; Signum confirmationis; Signatio; Chrismatio; Confirmatio; Signo te; Confirmo te; Signo et confirmo te (in his enim deest mentio causae); item: Donum Spiritus S.; Gratia Trinitatis (in his enim deest mentio ritus seu actionis sacramentalis).

3. *Omnes jormae enumeratae in Statu Quaest. sunt validae*, non exclusa brevi illa gelasiana “Signum Christi in vitam aeternam”; exhibent enim formaliter sacramentalem actionem et causam, aliaque elementa modo praedicto involvunt.

4. In *forma graeca* omnia verba, excepto “donum”, sunt essentialia quamvis possint substitui aliis magis vel minus explicitis.

5. In *forma latina* non omnia verba sunt essentialia sed tantum “*signo*” et “*in nomine Patris (aut Filii aut Spiritus S.)*”, quae etiam aliter exprimi possunt.

6. *Forma latina simpliciter graecam praecellit* propter explicitiorem mentionem tum materiae (Signo chrismate — Signaculum) tum effectus (Confirmatio salutis — Donum) tum causae principalis (Signo crucis in nomine P. et F. et Sp. S. — Spiritus S.) tum ministri (Signo et confirmo — Signaculum) tum subjecti (Te). Forma vero graeca praecellit latinam *secundum quid* tum ex parte expressionis causae cui peculiariter hoc sacramentum attribuitur, i.e. Spiritus S., tum ex parte expressionis effectus tamquam specialis doni Spiritus S. superadditi gratiae baptismali sub nomine Trinitatis collatae, tum rituali illa ac synthetica solemnitate qua exprimitur.